Et oltre ciò sentii piu grave dolore, che alcun Cattolico non prevedendo 
questo inconveniente, havésse publicamente la detta Liturgia, pensando che per 
questa strada insolita fino nostri tempi alla chiesa di Dio, potessi introdursi 
la verità.

Il Re però colla speranza, la quale egli haveva di poter in certo modo in­
gannar santamente i suoi subditi pensava, clie in questo non si commettesse 
peccato, massime che dall’ una parte, essi (come disse) procedono buona fide, 
ne peccano contra conscienza stimando che nella hostia o pane dei Luterani 
sia il vero corpo di Christo Signore nostro, et dall’ altra giudica, die se 
loro si scuoprisse, die і Pastori di Svecia non sono veri Sacerdoti, ne vera­
mente consecrano, si causerebbe un gravissimo inconveniente, cioè che і popoli 
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facilmente si farebbono Calvinisti, la onde ogni specie di culto, et gli stessi 
tempii et chiese, come in Scotia et altrove, è avenuto, anderebbono per terra, 
si che la restitutione della religione cattolica sarebbe molto piu difficile, di quel 
clie al presente.

Oltre questa Liturgia, essendo già un pezzo innanti arrivato in quei Regni 
il P. Lorenzo Norvego della nostra Compagnia, mandato per ordine di Vostra 
Santità, il Re pigliò un’ altro mezzo, che gli fu proposito per introdurre nel 
modo che stimava meglio la religione cattolica. Et questo mezzo fu un Collegio 
il quale sotto la cura di quel nostro desiderio, che si instituisse col numero di 
alcuni Scolari provetti in età, accioche quanto prima ci fosse modo di haver 
qualche numero di Sacerdoti cattolici, massime sperando Sua Maestà di 
poter conseguir alcuni dispensationi, le quali giudica esser necessarie a quei 
Regni. Cosi assegnò a quel negotio alcuna entrata, et un Munistero di San 
Francesco, che in Stocholmio faccende ripararne la Chiesa et l’habitatione. Et 
postovi il nostro con venti di quei scolari, la cosa hebbe alcuna progresso per 
pochi mesi, finche il nostro, pensando die і detti scolari fossero megliori di quel 
eli erano, et esso loro scuoprendo piu di quel clie con tali si doveva, segui con­
trario effetto a quel che si pensava, percioche doppo diversi accidenti, і quali 
succedessero, molti di quei scolari, essendo fugiti, chi per subordinatione degli 
heretici, chi per alhora et mentre stavano, et stanno ancora alcuni in quel Col­
legio, significando tutto quel che dal Norvego si faceva a Pseudoepiscopi, 
et a falsi Pastori, hanno cagionato varie alterationi et sollevamenti di animo 
non senza minaccia, che in luogo di Sua Maestà sostituirebbono il Duca 
Carlo suo fratello, perche fosse Re di Svecia, la quale cosa causa piu che 
mediocri disturbi a Sua Maestà.

Cosi il Re per due mesi continui, diverse volte produrando ch’io concorressi 
a dargli il consenso che si levasse da quel luogo il P. Lorenzo Norvego, et 
havendogli ripigliato il Sigillo di Rettore, che teneva alcuno settimane, innanti 
ch’io lo sapessi, et essendo avenuti alcuni altri accidenti pari per conto di detto 
Collegio, і quali seppi molto dapoi, io dubitando che sopra di alcuni cattivi mi­
nistri causassi questi movimenti, per escluderne, quel poco di principio di reli­
gione cattolica, il quale si era introdotto, andai quanto potei sospendendo questo 
fatto, mostrando a Sua Maestà la difficoltà che dapoi sarebbe per introdurre cat­
tolici in quel collegio, sopravenendo dapoi dall Archipseudoepiscovo di Up- 
salia alcune lettere dirette aIRe, al Pastore di Stocholmio, et una contra’l 
P. Lorenzo Norvego, che lo scommunicavano (se scomunica dee dirsi) et 
havendo noi altri alcuna assai probabile congettura di coloro onde proveniva 
questo fatto, et і ministri di Stocholmio predicando publicamente assai se- 
ditiosamente piu del solito. Et il Re tuttavia communicandomi piu aperta­
mente la radice del negotio, non parve tempo che io mi mostrassi piu renitente, 
ma pigliai un mezzo col quale senza romore si continuasse il bene principiato, et 
Sua Maestà vedesse che noi havevamo ragionevole risguardo a non mettergli і 
regni in bisbiglio, et insieme si tenesse aperta la porta pei nostri et per altri Cat­
tolici operarii, і quali dovessero di Polonia et*di altronde andar in quei Regni. 
Il che tutto passò con contentezza del Re. In clic quanto segui dapoi, lascian­
dosi le cose nello stato di prima (se bene Sua Maestà haveva un disegno di 
porre un suo in quel.Collegio, il clie forse esseguirà) dirò piacendo a V. San­
tità a bocca quando le sara commodo.
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il terzo mezzo tenuto dal Re per facilitar questa impresa, è stato il pro­
curar di guadagnar i consiglieri, ragionando loro degli errori degli heretici. In 
che va faccendo tuttavia qualche cosa, se bene è stato desiderato da persone di 
giudicio, et assai buone? che Sua Maestà si contentasse per alcun tempo, di non 
manifestarsi in quel modo, ch’egli per una sua natura, quasi troppo candida 
suo, le fare, insino die al meno di Vostra Santità non havesse consiglio et ris­
posti a quei punti, che sotto il 20 di Marzo, et sotto il X di Apriete di questo 
anno per ordine di Sua Maestà mandai a Vostra Beatitudine, et a quelli pari­
mente ch’io porterei a Vostra Santità con questo mio ritorno.